
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Area Sportello Unico Edilizio 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 3  DEL 05/01/2024 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 1 

OGGETTO: LEGGE N. 13/89 - EROGAZIONE CONTRIBUTO PER L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno cinque nel proprio 

ufficio, 

 

Il Responsabile del Area Sportello Unico Edilizio 

 

 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 
affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Servizio urbanistica e edilizia 
privata; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 36, adottata in data 28/12/2023, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Viste le deliberazioni della Giunta Regionale 7 dicembre 2018, n. 26-8011 e succ. 
n. 13-694 del 17 dicembre 2019 aventi ad oggetto: “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 – 
disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli 
edifici privati – criteri e indirizzi per il riparto e l’assegnazione delle risorse statali e 
regionali ai Comuni nonché per la rendicontazione dei contributi liquidati dai Comuni ai 
richiedenti”; 

Vista la D.G.R. n. 7-4655 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto: “Legge 9 
gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. Criteri per il riparto risorse statali ai Comuni 
nonché per la rendicontazione di contributi liquidati dai Comuni ai richiedenti fabbisogno 
2021. Spesa euro 1.396.908,55; 

Vista la D.G.R. n. 4-5550 del 5 settembre 2022 avente ad oggetto: D.G.R. n. 7-
4655 del 18 febbraio 2022 “Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. 
Criteri per il riparto risorse statali ai Comuni nonché per la rendicontazione di contributi 
liquidati dai Comuni ai richiedenti fabbisogno 2021. Integrazione fabbisogno 2021 – spesa 
euro 22.448,77 (cap 217752/2022); 

Vista la determina dirigenziale dell’8 settembre 2022, n. 1595/A1418A/2022 della 
Regione Piemonte – Sanità e Welfare – Politiche di welfare abitativo – avente ad oggetto: 
Legge 9 gennaio 1989, n. 13 “Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici privati” artt. 9 e 10. Assegnazione risorse ai 
Comuni e all’ATC del Piemonte Centrale per un ammontare complessivo pari a euro 
1.414.736,34 relativo al fabbisogno annualità 2021; 

Considerata la necessità di rideterminare il contributo, a seguito di verifiche 
eseguite sul calcolo del contributo richiesto (che per mero errore materiale di calcolo) sono 
stati richiesti Euro 7.019,23 (importo imponibile delle fatture, mentre l’importo totale 
dell’intervento risulta essere di Euro 7.300,00) in luogo di Euro 3.691,52, determinato con 
l’algoritmo della nota regionale prot. n. 10887 del 28 febbraio 2023; 

Rilevato che nella medesima determina dirigenziale dell’8 settembre 2022, n. 
1595/A1418A/2022 della Regione Piemonte – Sanità e Welfare – Politiche di welfare 
abitativo allegato A) fabbisogno 2021 viene liquidata al Comune di Cherasco la somma di 
€ 7.019,23 a seguito della domanda presentata dal sig. -OMISSIS-, in qualità di tutore del 
disabile -OMISSIS-; 

Viste le fatture quietanzate n. 449/2020 del 19 novembre 2020 dell’importo 
imponibile di Euro 2.807,69 e n. 172/2021 del 18 marzo 2021 dell’importo imponibile di 
Euro 4.211,54 emesse da ACM S.R.L. con sede in Torino, Strada San Mauro n. 171A, a 
dimostrazione dell’avvenuta installazione di montascale presso l’abitazione del sig. -
OMISSIS-; 

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà in data 7 dicembre 2023 nella 
quale il sig. -OMISSIS- dichiara di essere erede (figlio) nella misura del 50% del sig. -
OMISSIS- mentre la sig.ra -OMISSIS-, dichiara di essere erede (coniuge) nella misura del 
50% del sig. -OMISSIS-; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione del contributo rideterminato 
ammontante ad Euro 3.691,52; 

Preso atto che la tipologia dell’intervento eseguito rientra nei casi di edilizia libera 
per i quali non è previsto alcun titolo abilitativo, pur nel rispetto delle prescrizioni degli 
strumenti urbanistici comunali e di tutte le normative di settore; 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di 
regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del 
servizio ai sensi di legge; 

Ritenuto opportuno provvedere alla liquidazione del contributo; 

DETERMINA 

Di erogare quale contributo per l’eliminazione delle barriere architettoniche dagli edifici 
privati ai sensi della legge 13/89, come meglio specificato in premessa, la somma di Euro 
1.845,76   al sig. -OMISSIS- (erede nella misura del 50%), mediante versamento sul c/c 
presso INTESA SAN PAOLO – Ag. Bra - IBAN IT23V0306946040100000069008 e la 
somma di Euro 1.845,76 alla sig.ra -OMISSIS- (erede nella misura del 50%) mediante 
versamento sul c/c presso BANCO BPM – Ag. Cherasco – IBAN -OMISSIS-, per un totale 
di Euro 3.691,52 somma pervenuta dalla Regione Piemonte. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  MARENGO Massimo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione contraddistinta con il numero 1  del 05/01/2024 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Cherasco, ________________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 19/02/2024 (N.       Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art.26/27/37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal       
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Anna NEGRI 
 
 

 


